RESOLUÇÃO CONSEPE 24/2010

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE PRÉ-

REQUISITOS DAS DISCIPLINAS DE

PRÁTICA MÉDICA E SOCIEDADE, DO

CURSO DE MEDICINA, CURRÍCULO

0001-B, DO CAMPUS DE BRAGANÇA

PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO

FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 24 de

junho de 2010, constante do Parecer CONSEPE

31/2010 – Processo 31/2010, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica alterado, conforme anexo, o quadro de pré-requisitos das disciplinas de Prática Médica e

Sociedade, do curso de Medicina, currículo 0001-B, do Campus de Bragança Paulista, da Universidade

São Francisco.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Itatiba, 24 de junho de 2010.

Prof. Héctor Edmundo Huanay Escobar

Presidente

Anexo ao Processo CONSEPE 24/2010

Curso: 1009   Medicina      Currículo 0001-B

Turno: DIU –  DIURNO      Regime: Semestral

Semestres Nome da disciplina Pré-requisitos

Introdução ao Aprendizado Médico
Prática Médica e Sociedade I
Biologia Celular e Tecidual

1º

Morfofisiologia Humana I
Habilidades Médicas I
Prática Médica e Sociedade II
Fundamentos da Relação Parasito Hospedeiro I
Morfofisiologia II Biologia Celular e Tecidual e

2º

Estudo do Homem Contemporâneo
Ciclo da Vida Humana I
Fundamentos da Relação Parasito Hospedeiro II Fundamentos da Relação Parasito-
Habilidades Médicas II Habilidades Médicas I
Prática Médica e Sociedade III

3º

Fisiologia Humana Integrada Morfofisiologia Humana II
Bases da Patologia Geral  Fisiologia Humana Integrada
Ciclo da Vida Humana II Ciclo da Vida Humana I
Metodologia Científica e Ética em Pesquisa
Prática Médica e Sociedade IV
Princípios de Farmacologia

4º

Propedêutica Médica I Habilidades Médicas II
Inglês Aplicado à Medicina
Integração Clínica I Ciclo da Vida Humana II
Prática Médica e Sociedade V Prática Médica e Sociedade IV
Propedêutica Médica II Propedêutica Médica I

5º

Técnica Cirúrgica
Atualização I
Integração Clínica II Integração Clínica I
Medicina Legal
Prática Médica e Sociedade VI Prática Médica e Sociedade IV

6º

 Propedêutica Médica III Propedêutica Médica II
Atenção Integrada à Saúde I Integração Clínica II
Atualização II
Bioética e Ética Médica I
Farmacologia Aplicada à Prática Médica Princípios de Farmacologia

7º

Prática Médica e Sociedade VII Prática Médica e Sociedade IV
Atenção Integrada à Saúde II Atenção Integrada à Saúde I
Atualização III
Bioética e Ética Médica II
Introdução ao Atendimento das Emergências Médicas Atenção Integrada à Saúde I

8º

Prática Médica e Sociedade VIII Prática Médica e Sociedade IV